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Tarcze i pawęże w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego (część 2)

Shields and Pavises in the Collection of the Polish Army Museum (Part 2)

Streszczenie
Katalog zamieszczony w tym tomie „Muzealnictwa Wojskowego” porządkuje wiedzę na temat 
każdej z pięciu tzw. „wrocławskich” tarcz i pawęży, które znajdują się obecnie w zbiorach 
Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie i Muzeum Narodowego we Wrocławiu. Na podstawie 
dawnych opracowań niemieckich z XVIII–XX wieku, dokumentacji konserwatorskiej i oględzin tych 
zabytków, opisano ich losy, sposób wykonania i zdobienia. W analogiczny sposób, na podstawie 
zachowanych zdjęć, rysunków i wzmianek źródłowych, podjęto także próbę opisania losów 
i wyglądu tych kilku kolejnych tarcz znajdujących się niegdyś we Wrocławiu, które zaginęły 
w czasie II wojny światowej.

Słowa kluczowe
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Henryków, Śląsk, monogram Imienia Jezus, IHS, chrystogram, uskrzydlona korona, Sigismund, 
Zygmunt Luksemburski, Parada Tysiąclecia, Muzeum Wojska Polskiego

Abstract
The catalogue included in this volume of „Military Museology” organises the knowledge about 
each of the five so-called „Wrocław” shields and transoms currently housed in the Polish Army 
Museum in Warsaw and the National Museum in Wrocław. Based on early German studies from 
the 18th to 20th centuries, conservation documentation and inspections of these artefacts, the 
author describes their fate, method of construction and decoration. Similarly, based on surviving 
photographs, drawings and sources, an attempt is made to describe the fate and appearance of 
several other shields formerly located in Wrocław but lost during World War II.
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bucklers, shields, Hussite Wars, Wrocław, Switzerland, Swiss Confederation, Winterthur, 
Heinrichau, Henryków, Silesia, monogram of the Name of Jesus, IHS, Christogram, winged crown, 
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Wprowadzenie
Średniowieczne pawęże i tarcze wykonywane z materiałów organicznych miały 
nikłe szanse przetrwania na terenie Polski, targanej na przestrzeni wieków licznymi 
najazdami, wojnami, rekwizycjami i latami rozbiorów. Okoliczności te nie sprzyjały 
tworzeniu bezpiecznych kolekcji uzbrojenia historycznego.

Mimo to w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego znajduje się obecnie sześć unikatowych 
w skali kraju, takich właśnie eksponatów. Cztery z nich, związane pierwotnie z dziejami 
miasta Wrocławia, porzucone przez Niemców w 1945 roku, pochodzą ze zlikwidowanego 
wówczas przez władze hitlerowskie Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und 
Altertümer (Śląskiego Muzeum Rzemiosła Artystycznego i Starożytności). Dwie kolejne, 
tym razem krzyżackie pawęże, pozyskano po wojnie z porzuconych poniemieckich zbiorów 
zdewastowanego w wyniku działań wojennych zamku w Malborku.

Zgodnie z obecnym stanem wiedzy przyjmuje się, że tarcze-pawęże genezę swą 
mają na terenach bałtyjskich, skąd poprzez państwo Zakonu Krzyżackiego i ziemie 
polskie pomysł na wykonywanie tarcz o tej specyficznej konstrukcji, rozpowszechnił 
się w ciągu XIV–XV wieku na resztę państw Europy Środkowej i Zachodniej. Używali 
ich przede wszystkim wojownicy piesi, zwani potocznie „drabami” lub pawężnikami, 
podczas oblężeń miast i zamków, do obrony własnych pozycji w polu i do osłony 
strzelców posługujących się łukiem, kuszą lub wczesnymi typami broni palnej. 
Walczyła nimi nie tylko plebejska piechota. Pawęży mniejszych rozmiarów, zwanych 

„pawężkami”, używała chętnie jazda rycerska w walce kopią i mieczem z konia. Pawęże 
były szeroko stosowane przez europejskie armie na ówczesnych polach bitew aż do 
drugiej połowy XVI wieku, kiedy to ich ostateczny kres przyniósł dynamiczny rozwój 
broni palnej, przed której pociskami drewniane pawęże nie były w stanie ochronić 
wojownika.

W pierwszej części tego artykułu opublikowanej w poprzednim, 13. tomie 
„Muzealnictwa Wojskowego”, omówiono genezę pawęży oraz sposoby ich wytwarzania. 
Przytoczono interesujące wzmianki dotyczące pawęży w polskich źródłach pisanych, 
a także szczegółowo opisano – na podstawie źródeł niemieckich – skomplikowane 
losy tarcz i pawęży przechowywanych w Muzeum Wojska Polskiego, pochodzących 
z niemieckiego Wrocławia i pozyskanych przez polskich muzealników na terenie Śląska 
po II wojnie światowej. Dokonano też interpretacji form i elementów pięknego zdobienia 
tych eksponatów, pozwalającego niejednokrotnie na określenie ich datowania.

Natomiast w zamieszczonej poniżej drugiej części artykułu można zapoznać się 
ze szczegółowym katalogiem zachowanych tarcz i pawęży. Na podstawie niemieckich 
opracowań źródłowych, zachowanych zdjęć, rysunków, dokumentacji konserwator-
skiej oraz osobistych oględzin tych eksponatów dokonanych przez autora opisano 
losy, budowę i zdobnictwo każdej z nich.
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Podane w artykule wymiary tarcz należy przyjmować z niewielkim marginesem 
tolerancji. Mogą różnić się nieznacznie ze względu na nieregularność krawędzi, 
krzywizny oraz skosy mierzonych zabytków.

Dalsza część katalogu opisuje w podobny sposób te egzemplarze „wrocławskich” 
tarcz i pawęży, które niestety, nie przetrwały II wojny światowej.

W trzeciej części artykułu, która ukaże się w 15. tomie „Muzealnictwa Wojskowego” 
w analogiczny sposób zostaną opracowane dwie krzyżackie pawęże znajdujące się 
w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego.

Jedyny element zdobienia tarczy piechoty miejskiej miasta Wrocławia: herb Wrocławia – biała litera 
„W” na czerwonym polu, zwieńczona krzyżem. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 178*.
Fot. Wojciech Krajewski
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Tarcze i pawęże w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego i Muzeum Narodowego 
we Wrocławiu

KATALOG 
1. Tarcza piechoty miejskiej miasta Wrocławia
Datowanie: od około 1420 roku do około 1468 roku
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 178* 
Wymiary: wysokość – 105 cm, szerokość górna – 53 cm, szerokość dolna – 46 cm, 
wypukłość – około 12 cm
Masa: 7,35 kg

Jak wynika z opisów i zdjęć archiwalnych, w zbiorach Schlesisches Museum 
für Kunstgewerbe und Altertümer do II wojny światowej przechowywano cztery 
niemal identyczne, czarne tarcze, z namalowanym centralnie – w górnej połowie – 
herbem Wrocławia1, czyli małą czerwoną tarczą z białą literą „W”. Były one skromną 
pozostałością, po zapewne niegdyś licznym i jednolicie wyposażonym oddziale żołnierzy 
piechoty miejskiej2, pozostającym na służbie tego miasta w okresie średniowiecza.

Oprócz opisanej tarczy, znajdującej się obecnie w zbiorach Muzeum Wojska 
Polskiego (nr inw. MWP 178*), ozdobionej białą literą „W” na czerwonym polu, 
pod krzyżem, były jeszcze dwie tarcze z takim samym, lecz wyraźnie większym 
herbem z literą „W”, ale bez krzyża (niem. ein W-Schild ohne Kreuz). Czwarta tarcza 
wymieniana jest jako kolejna w tym zespole „czarnych” tarcz, ale z niemieckich 
zapisów źródłowych wiadomo, że z jakichś względów była niedostępna badaczom 
i jej wyglądu nie opisano. Można jednak z dużą pewnością przyjąć, że nie różniła się 
formą ani sposobem zdobienia od pozostałych.

II wojnę światową przetrwały jedynie dwie z nich – egzemplarz w zbiorach Muzeum 
Wojska Polskiego (nr inw. MWP 178*) oraz uszkodzona tarcza przechowywana 
w Muzeum Narodowym we Wrocławiu (nr inw. MN Wr IX-1312), której identyczny, 
zaokrąglony u góry kształt wskazuje, że musi być ona jedną z trzech wymienionych 
powyżej czarnych tarcz ozdobionych herbem Wrocławia, ale bez krzyża. Być może 
jest ona właśnie tą ostatnią, której nie udostępniano niemieckim badaczom z powodu 
złego stanu zachowania i przez to jej opisu nie znamy.

1 Według niemieckiej terminologii to tzw. gmerk (niem. Gemerk) Wrocławia.
2 Zawodowi żołnierze, wynajmowani i utrzymywani przez miasto; dysponujący uzbrojeniem własnym lub 

komunalnym, nabywanym ze środków rady miejskiej i przechowywanym w ratuszach, wg M. Goliński, 
Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku od połowy XIV do końca XV w., [w:] „Studia i Materiały do Historii 
Wojskowości” 1990, t. 33, s. 3.



Tarcza piechoty miejskiej miasta 
Wrocławia, awers i rewers (ok. 1420 
roku – ok. 1468 roku).
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 178*. 
Fot. Muzeum Wojska Polskiego
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53 cm

46 cm

105 cm

Wymiary tarczy piechoty 
miejskiej miasta Wrocławia.
Zbiory Muzeum Wojska 
Polskiego, nr inw. MWP 178*. 
Rys. Wawrzyniec Święcicki
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Losy zabytku3

Tarcza została wykonana prawdopodobnie około 1420 roku we Wrocławiu i była 
na uzbrojeniu piechoty miejskiej (lub milicji miejskiej4) tego miasta. Wykorzystywano 
ją w okresie wojen husyckich (1419–1436), w których Wrocław, w tamtych czasach 
silny ośrodek katolicyzmu na Śląsku, atakowany przez czeskich husytów, opowiadał 
się po stronie wojsk katolickich króla Zygmunta Luksemburskiego. Nie można 
jednak również wykluczyć, że mogła być używana również w okresie późniejszym, 
w konflikcie Wrocławia z husyckim królem Jerzym z Podiebradów w latach 1458–1468. 
Przechowywano ją później w jednym z wrocławskich arsenałów – prawdopodobnie 
w Starym Arsenale na Polu Grodzkim (niem. Burgfeld).

Gdy w pierwszej połowie XVIII wieku arsenały opróżniano ze starej i już 
niepotrzebnej broni, tarczę wraz z innymi militariami przeniesiono do budynku ratusza. 
Inna możliwość jest taka, że tarczę jako uzbrojenie opłacanych przez miasto żołnierzy 
od początku przechowywano w ratuszu, by nie wpadła w ręce zbuntowanego plebsu. 
Tam, jako broń już przestarzała została, w końcu XVI wieku wyniesiona na poddasze 
i zapomniana na długie dziesięciolecia. Odnaleziona zapewne w początku XIX wieku, 
trafiła do zbiorów wrocławskich muzeów, których nazwy ewoluowały i zmieniały się 
w czasie. Nie wykluczone, że od około 1810 roku do 1862 roku była przechowywana 
w zbiorach Kӧnigliches Museum für Kunst und Altertümer (Królewskiego Muzeum 
Sztuki i Starożytności). W tym okresie, prawdopodobnie około 1826 roku, była 
eksponowana w klasztorze poaugustiańskim na Wyspie Piaskowej (niem. Sandinsel) 
Od 1858 roku przechowywano ją w gmachu wrocławskiej Starej Giełdy5. W 1862 roku 
weszła do zbiorów Museum Schlesischer Altertümer (Muzeum Starożytności Śląskich). 
Była tam przechowywana w „Dziale C. Rycersko-Wojskowym”, w którym gromadzono 
zabytkową broń i umundurowanie6. W 1881 roku została przedstawiona w folderze 
reklamowym tego muzeum, przedstawiającym zabytki historyczne wrocławskiego 
ratusza według rysunku Richarda Knötla7. Była następnie wymieniana w muzealnych 
3 Zob. W. Krajewski, Tarcze i pawęże w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego (część 1), „Muzealnictwo 

Wojskowe” 2024, t. 13, s. 85–108, 119–121.
4 Mieszczańska milicja miejska – jedna z dwóch rodzajów (obok wynajmowanych przez miasto zawodowych 

żołnierzy) formacji zbrojnych miast śląskich w późnym średniowieczu. Była pospolitym ruszeniem 
uzbrojonych mieszczan, tworzących oddziały według przynależności cechowej, lub według miejsca 
zamieszkania w danym kwartale miasta. Członkowie cechów mieli obowiązek posiadania własnego 
uzbrojenia prywatnego, a także wnoszenia opłat na zakup broni wspólnej dla cechu (tzw. uzbrojenie 
cechowe). Broń ta była przechowywana w domach mieszczan lub w wyznaczonych zbrojowniach, 
wg M. Goliński, Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku…, s. 3.

5 M. Burak, Arsenał wrocławski. Przewodnik historyczny, Muzeum Miejskie Wrocławia, Wrocław 2012, 
s. 35, przyp. 155.

6 W tamtejszych zbiorach oznaczona została numerem inwentarzowym 8353. E. Kaselle, Führer durch 
die Sammlungen des Museums Schlesischer Altertümer in Breslau, Breslau 1883, s. 30–31.

7 Museum schlesischer Alterthümer in Breslau. Originalzeichnung von Rich. Knötel, „Über Land und Meer. 
Allgemeine Illustrirte Zeitung” October 1881–1882, nr 13, s. 264.
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przewodnikach z lat 1883 i 1891 oraz w publikacjach niemieckich z lat 1900–1939. 
Od 1895 roku była w zbiorach Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und Altertümer, 
gdzie pozostała do wybuchu II wojny światowej8.

Pomiędzy 1942 a 1944 rokiem, w obawie przed anglo-amerykańskimi nalotami 
bombowymi, została wywieziona z Wrocławia do składnicy zabytków muzealnych 
w Heinrichau (Henrykowie) na Śląsku, gdzie przetrwała do końca wojny. W marcu 
1946 roku została odnaleziona przez ekipę rewindykacyjną Naczelnej Dyrekcji Muzeów 
i Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Sztuki. 12 marca 1946 roku przewieziono 
ją – pod numerem 10.12341 (nr skrzyni 182, sygn. Hnr.57. M. 40 A.) wraz z innymi 
zabytkami do Muzeum Narodowego w Warszawie, gdzie została wypakowana 
23 sierpnia 1947 roku9. W maju 1951 roku przekazano ją do zbiorów Muzeum Wojska 
Polskiego w Warszawie, gdzie otrzymała nr st. inw. MW 5218110, zmieniony później 
na nr inw. 178*.

Opis
Tarcza prostokątna, u góry poszerzona i zaokrąglona, wypukła. Wykonana 
prawdopodobnie z dwóch sklejonych ze sobą połówek z drewna lipowego i oklejona 
z obu stron skórą11. Od strony zewnętrznej skórzaną powierzchnię oklejono rzadko 
tkanym płótnem lnianym z grubej przędzy12. Płótno pokryto dwoma warstwami 
gruntu: pierwszą był grunt szary13, na który nałożono grunt biały14. Bezpośrednio 
na wyrównanym, białym podłożu, w górnej, środkowej części namalowano herb 
Wrocławia – czerwoną tarczę o wymiarach 20 x 18 cm)15, a na niej białą literę „W”16 
z czarnymi konturami17. Następnie wolne pole strony zewnętrznej pomalowano 
na czarno18. Na koniec całość pokryto bezbarwnym werniksem. Następnie, 
bezpośrednio na istniejącym czarnym tle, nad godłem domalowano czerwony krzyż19. 
Znak krzyża na tarczy można traktować jako wyraz identyfikacji miasta Wrocławia 
z katolicyzmem lub jako symbol opowiedzenia się po stronie wypraw krzyżowych 

8 Uszkodzona tarcza przechowywana w Muzeum Narodowym we Wrocławiu, nr inw. 191:84.
9 Materiały dotyczące rewindykacji militariów przekazanych do MWP znajdują się w archiwum Muzeum 

Narodowym w Warszawie.
10 Jest to tzw. „stary” numer inwentarzowy, nadawany bezpośrednio po wojnie w 1945 r., później zmieniony.
11 Użyto kleju glutynowego.
12 Użyto kleju glutynowego.
13 Na spoiwie kazeinowym kreda zmieszana ze sproszkowanym węglem drzewnym.
14 Grunt kredowo-klejowy.
15 Użyto mieszaninę kleju glutynowego, minii, cynobru, czerwieni żelazowej i tłustej tempery.
16 Użyto mieszaninę kleju glutynowego z bielą ołowianą.
17 Użyto czerni roślinnej.
18 Technika klejowa z użyciem czerni kostnej.
19 Użyto cynobru z czerwienią żelazową i tłustą temperą.
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przeciwko czeskim heretykom (husytom). Krucjatę taką ogłosił właśnie we Wrocławiu 
cesarz Zygmunt Luksemburski 17 marca 1420 roku. 

Od strony wewnętrznej oklejonej skórą zachowały się pozostałości po rzemiennych 
uchwytach: dłuższym po lewej stronie (do wsunięcia przedramienia) i krótszym, 
po prawej do uchwycenia dłonią. Rzemienie były przełożone z zewnątrz przez 
specjalnie wykonane otwory. Zamocowano je dzięki dużym węzłom wykonanym 
ze skóry i drewnianym kołkom widocznym po stronie zewnętrznej. Zostały one 
pokryte zaprawą i polichromią.

Tarcza była kilkakrotnie konserwowana (od marca do czerwca 1999 oraz w lipcu 
2022 roku). Podczas tych prac odkryto także ślady wcześniejszych, bliżej nieznanych 
zabiegów konserwatorskich20.

2. Tarcza piechoty miejskiej miasta Wrocławia
Datowanie: od około 1420 roku do około 1468 roku
Zbiory Muzeum Narodowe we Wrocławiu, nr inw. MN Wr IX-1312
Wymiary: wysokość – 100 cm, szerokość – 50,5 cm, wypukłość – 12,5 cm

Losy zabytku
Tarcza została wykonana prawdopodobnie około 1420 roku we Wrocławiu 
i znajdowała się na wyposażeniu jednolicie uzbrojonego oddziału piechoty miejskiej 
(lub milicji miejskiej) Wrocławia, posługującego się właśnie takimi czarnymi tarczami 
oznakowanymi herbem miasta. Była jedną z zespołu czterech zachowanych „czarnych” 
tarcz, które po tym oddziale pozostały. Losy tej tarczy są prawdopodobnie identyczne 
z opisanym powyżej egzemplarzem (nr inw. MWP 178*). Wykorzystywano ją w okresie 
wojen husyckich (1419–1436), w których Wrocław, jako silny wówczas ośrodek 
katolicyzmu na Śląsku, był atakowany przez czeskich husytów. Nie wykluczone, że tarcza 
mogła być używana także w okresie późniejszym, w konflikcie Wrocławia z husyckim 
królem Jerzym z Podiebradów w latach 1458–1468. Przechowywano ją później w jednym 
z wrocławskich arsenałów – prawdopodobnie w Starym Arsenale na Polu Grodzkim. 

Gdy w pierwszej połowie XVIII wieku arsenały opróżniano ze starej broni, tarczę 
wraz z innymi militariami przeniesiono do budynku ratusza. Inna możliwość jest 
taka, że była zawsze w ratuszu, bo tam przechowywano uzbrojenie dla żołnierzy 
zaciężnych w służbie miasta. W końcu, jako broń już bezużyteczna została wyniesiona 
na poddasze ratusza i zapomniana na długie dziesięciolecia. Odnaleziona najpraw-

20 Opracowano na podstawie dokumentacji konserwatorskiej z czerwca 1999 r. oraz opracowania kon-
serwatorskiego E. Orłowskiej, D. Sobkowiak, Wyniki badań próbek polichromii, skóry, płótna i drewna 
z XV w. pawęży ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, z dn. 06.05.1999 r., w zbiorach 
archiwum Muzeum Wojska Polskiego.
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dopodobniej w początku XIX wieku trafiła do zbiorów tworzących się wrocławskich 
muzeów. Od 1895 roku była w zbiorach Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und 
Altertümer, gdzie pozostała do wybuchu II wojny światowej. 

Prawdopodobnie jest jedną z „czarnych” tarcz, o której w 1939 roku wspominał 
niemiecki badacz, pastor Paul Bretschneider, pisząc, że: […] jedna [tarcza] jest 
niedostępna (ist eines nicht zugänglich)21. Jej późniejsze losy nie są do końca wyjaśnione. 
Nie wiadomo, czy pomiędzy 1942 a 1944 rokiem została wywieziona z Wrocławia 
do składnicy w Heinrichau (Henrykowie) na Śląsku, czy pozostała gdzieś we Wrocławiu 
lub w innym miejscu. W każdym razie przetrwała do końca wojny i z niewiadomych 
dziś przyczyn w 1946 roku nie została wywieziona ze Śląska do Muzeum Narodowego 
w Warszawie. Bardzo możliwe, że została odkryta dopiero po zakończeniu tych 
wywózek i w 1949 roku włączono ją do zbiorów, otwartego rok wcześniej Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu, gdzie otrzymała nr inw. MN Wr IX-131222.

Opis
Tarcza zbliżona do prostokąta, u góry poszerzona i zaokrąglona, wypukła. 
Wykonana z dwóch sklejonych ze sobą połówek z drewna lipowego i oklejona 
(możliwe, że pierwotnie z obu stron) świńską skórą. Niestety, obecnie pawęż jest 
uszkodzona – brak skórzanego pokrycia od strony zewnętrznej i okleiny płóciennej 
z warstwami gruntu i malaturą23. Odsłonięta jest w ten sposób drewniana powierzchnia 

„prefabrykatu” tarczy z wyraźnie widocznymi, intencjonalnie wykonanymi, skośnymi 
i głębokimi zarysowaniami, które miały zwiększyć przyczepność do niego kleju 
i naklejanej warstwy skóry. Na tę skórzaną okleinę była, tak jak w zachowanym 
w Muzeum Wojska Polskiego egzemplarzu (nr inw. 178*), zapewne naklejona warstwa 
płótna lnianego, pokrytego warstwami gruntu klejowo-kredowego i pomalowana 
na czarno. Na środku górnej części namalowany był prawdopodobnie duży herb 
Wrocławia: biała litera „W” na czerwonej tarczy, ale bez krzyża (niem. ein W-Schild 
ohne Kreuz). Obecnie okleiny te, wraz z malaturą, są niezachowane. 

Od strony wewnętrznej tarcza jest oklejona świńską skórą. Tak jak każda tarcza 
tego rodzaju ma wbite 4 kołki drewniane do zamocowania pasów nośnych. Na górnej 
krawędzi tarczy jest przymocowana niewielka mosiężna blaszka z wybitym starym 
numerem inwentarzowym 809.

21 P. Bretschneider, Der Schilter Henko, [w:] „Zeitschrift des Vereins für Geschichte Schlesiens” 1939, Bd 73, 
s. 91.

22 Dziękuję panu Jackowi Witeckiemu, kustoszowi Działu Oręża Muzeum Narodowego we Wrocławiu 
za przesłanie informacji na temat tej tarczy.

23 Tarcza została pozbawiona zewnętrznego pokrycia skórzanego i pozostał z niej sam drewniany prefabrykat, 
bez warstw wykończenia. Z artykułu M. Golińskiego wynika, że „resztki zdobienia usunięto po wojnie”. 
Zob. M. Goliński, Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku…, s. 62.



Tarcza piechoty miejskiej miasta 
Wrocławia, awers i rewers (ok. 1420 
roku – ok. 1468 roku). Tarcza uszkodzona, 
od strony zewnętrznej pozbawiona 
skórzanego pokrycia oklejonego 
płótnem i zagruntowanego a następnie 
pomalowanego na czarno, na którym 
widniała biała litera „W” na czerwonym 
polu. Od strony wewnętrznej zachowana 
skórzana okleina, na krawędziach 
odklejona od podłoża. Widoczne pionowe 
pęknięcie w miejscu sklejenia dwóch 
połówek drewnianego „rdzenia” tarczy. 
Zbior y Muzeum Narodowego 
we Wrocławiu, nr inw. MN Wr IX-1312.
Fot. Pracownia Fotograficzna Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu oraz 
Jacek Witecki, Dział Oręża Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu
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Zbliżenie strony zewnętrznej tarczy piechoty 
miejskiej miasta Wrocławia. Widoczne 
charakterystyczne głębokie rysy powierzchni, 
robione w celu zwiększenia przyczepności 
skórzanej okleiny do drewnianego „rdzenia” 
tarczy. Widoczne też wbite od zewnątrz 
drewniane kołki do zamocowania imacza 
lub pasów nośnych. 
Zbiory Muzeum Narodowego we Wrocławiu, 
nr inw. MN Wr IX-1312.
Fot. Jacek Witecki, Dział Oręża Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu
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3. Pawęż zaciężnej piechoty szwajcarskiej
Datowanie: XV wiek
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 179* 
Wymiary: wysokość – 102 cm, szerokość góra – 44,5 cm, szerokość dół – 38,5 cm. 
Grubość desek – od 1,5 cm do 2 cm. Szerokość zewnętrzna grzbietu: góra – 13,5 cm, 
dół – 12 cm. Wysokość leżącej tarczy: góra – 10,5 cm, dół – 12,5 cm (patrz rysunek s. 117) 
Masa: 4,71 kg

Losy zabytku
Pawęż ma namalowane dwie niewielkie tarcze herbowe – Związku Szwajcarskiego 
i miasta Winterthur24 – co identyfikuje ją jako pawęż piechoty szwajcarskiej. 
Jej losy aż do XIX wieku pozostają nieznane, jednak herb miasta Winterthur może 
sugerować, że pawęż powstała właśnie w tym mieście. Według niemieckiego badacza, 
pastora P. Bretschneidera, w XV wieku pawęż mogła należeć do szwajcarskiego 
pawężnika będącego na służbie miasta Wrocławia, walczącego przeciwko husytom25. 
Nie wykluczone, że jest to jedyna zachowana pozostałość po całym oddziale takich 
szwajcarskich najemników.

Jej losy mogą być analogiczne do powyżej opisanej tarczy nr inw. MWP 178*. Jeżeli 
rzeczywiście jest to pozostałość po szwajcarskim najemniku, to była przechowywana 
w arsenale lub ratuszu, a następnie we wrocławskich muzeach. Oczywiście nie 
sposób wykluczyć, że mogła dotrzeć do Wrocławia później w XIX wieku, np. jako 
zakupiony gdzieś eksponat historyczny.

W czasie II wojny światowej została ewakuowana przez Niemców do Heinrichau 
(Henrykowa) na Śląsku i tam odnaleziona. 12 marca 1946 roku została przewieziona 
pod numerem 11.12342 (nr skrzyni 182, sygn. H nr 57. M. 40 A) wraz z innymi zabytkami 
do Muzeum Narodowego w Warszawie, gdzie została wypakowana 23 sierpnia 
1947 roku26. W maju 1951 roku została przekazana przez Muzeum Narodowe 
do zbiorów Muzeum Wojska Polskiego, gdzie otrzymała nr st. inw. MW 52184, 
zmieniony później na nr inw. MWP 179*.

24 Winterthur – miasto i gmina w północnej Szwajcarii, w kantonie Zurych, siedziba administracyjna 
okręgu (Bezirk) Winterthur. Odległość z Winterthur do Wrocławia to 966 km.

25 P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 92.
26 Materiały dotyczące rewindykacji militariów przekazanych do MWP w archiwum Muzeum Narodowego 

w Warszawie.
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Opis
Pawęż zbliżona kształtem do prostokąta, u góry nieznacznie poszerzona i zaokrąglona, 
z biegnącym wzdłuż osi pionowej półcylindrycznym, pionowym grzbietem, w przekroju 
zbliżonym do szerokiego „Ո”. Wykonana z drewna lipowego. Z zewnątrz oklejona 
płótnem lnianym, a od wewnątrz świńską skórą. Od strony zewnętrznej pokryto 
płócienną okleinę warstwą zaprawy kredowo-klejowej, którą po wyrównaniu 
pomalowano w kolorze czarnym. Brzegi obramowano falistym ornamentem w duże, 
żółte tzw. zęby (o wysokości od 8,5 do 10 cm). Są one skierowane ku środkowi tarczy, 
z paskiem ciemnobrązowym i żółtym na krawędzi. W górnej części po obu stronach 
grzbietu namalowane dwie niewielkie tarcze herbowe. Po stronie prawej27 herb miasta 
Winterthur – biała (srebrna) tarcza (10,5 x 6,5 cm) przecięta ukośnym, szerokim, 
czerwonym pasem biegnącym od góry z lewego narożnika tarczy ku dołowi na prawo. 
Powyżej i poniżej niego namalowano po jednym kroczącym ku górze czerwonym 
lwie. Tarczka ta obwiedziona jest żółtym paskiem. Po stronie lewej namalowano herb 
Związku Szwajcarskiego – czerwona tarcza (11 x 6,7 cm) z białym krzyżem na środku28. 
Brzegi tej tarczy obwiedzione są paskiem żółtym przechodzącym od prawej strony 
w kolor czarny. Cała pawęż obwiedziona jest dookoła na krawędzi czarnym pasem 
(szer. 2,0–3,5 cm).

Na stronie wewnętrznej resztki pokrycia ze świńskiej skóry. Imacz żelazny, 
z rozwidleniami u góry i u dołu, obszyty skórą, zamocowany pionowo, trochę powyżej 
połowy wysokości pawęży, na wklęsłości grzbietu.

Przed 1970 rokiem pawęż była poddana konserwacji, podczas której stwierdzono, 
że w przeszłości została przemalowana i „poprawiona”. Ustalono, że wątek zdobniczy 
dużych, żółtych „zębów” wyglądał pierwotnie nieco inaczej29. Fragment taki odsłonięto 
u góry, z prawej strony na niewielkim fragmencie obwodu pawęży i zachowano, 
by pokazać pierwotny wygląd „zębów”.

Ponowna konserwacja została przeprowadzona w kwietniu–lipcu 2023 roku 
w pracowni konserwacji malarstwa w MWP.

27 W opisie pawęży przyjmuję określenie stron zgodnie z zasadami heraldyki. Określenie „strona prawa” 
czy „strona lewa” stosuje się w heraldyce z pozycji wojownika stojącego za tarczą, a nie od strony 
osoby patrzącej na tarczę od przodu, z zewnątrz. Tak więc strona lewa – to prawa strona heraldyczna 
i odwrotnie – strona prawa to lewa strona heraldyczna.

28 Zdaniem dr. Daniela Goska, kustosza militariów Muzeum Zamkowego w Malborku, potwierdzono 
istnienie 44 pawęży z herbem Winterthur. Wśród nich są zarówno oryginały, jak i późniejsze kopie. Pawęż 
nr inw. MWP 179* ze szwajcarskim herbem Winterthur ma przynajmniej dwie analogie w zbiorach 
The Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku oraz Philadelphia Museum of Art w Filadelfii, USA. 
Jednak zamiast godła Związku Szwajcarskiego te dwie pawęże mają krzyż. Św. Jerzego. Nie posiadają 
też takiego zdobienia powierzchni w „zęby”, jak opisywana tu pawęż nr inw. 179*. Zob. R. Beuing, 
W. Augustyn, Schilde des Spätmittelalters und der Frühen Neuzeit, „Veröffentlichungen des Zentralinstituts 
für Kunstgeschichte in München” 2019, Bd 46, s. 4, 88.

29 Dokumentacja tej konserwacji z 1970 r. niestety, nie zachowała się.



Pawęż zaciężnej piechoty szwajcarskiej, 
awers i rewers, XV wiek.
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 179* 
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Rys. Wawrzyniec Święcicki
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Herb Związku Szwajcarskiego namalowany 
na lewej stronie pawęży. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 179*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Herb miasta Winterthur namalowany na 
prawej stronie pawęży. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 179*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Profil boczny pawęży zaciężnej piechoty szwajcarskiej, nr inw. MWP 179*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Profil dolny pawęży zaciężnej piechoty 
szwajcarskiej. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 179*.
Fot. Wojciech Krajewski

Profil górny pawęży zaciężnej piechoty 
szwajcarskiej. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 179*. Fot. Wojciech Krajewski



Pawęż zaciężnej piechoty szwajcarskiej 
ozdobionej namalowaną tarczą 
ze znakiem krzyżowców (krzyżem 
świętego Jerzego) i herbem Winterthur 
(analogicznym do egzemplarza 
ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego), 
nr inw. MWP 179*. Zbiory Deutsches 
Historisches Museum, Berlin, nr inw. 
W3868

Stalowy imacz ze skórzanym oplotem, 
zamocowany do bocznych desek pawęży. 
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. 
MWP 179*. Fot. Wojciech Krajewski

Odkryty podczas prac konserwatorskich i zachowany 
w wersji pierwotnej niewielki fragment wątku zdobniczego 
w formie żółtego „zęba”, który został w przeszłości 
przemalowany prawdopodobnie podczas dawnych prac 
restauratorskich tej pawęży. Fot. Wojciech Krajewski
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4.  Pawęż piechoty zaciężnej króla Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich

Datowanie: od około 1420 do około 1437 roku
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379* 
Wymiary: wysokość – 95 cm, szerokość góra – 45,5 cm, dół – 41 cm. Grubość desek 
od 1,5 cm do ok. 2–2,5 cm. Wysokość leżącej tarczy: góra – 18 cm, dół – 12 cm. 
Szerokość zewnętrzna grzbietu: góra – 7 cm, dół – 18 cm (patrz rysunek s. 123) 
Masa: 4,46 kg 

Losy zabytku
Namalowana na pawęży litera „S” pod koroną, którą badacz niemiecki P. Bretschneider 
uznał za inicjał imienia Sigismund, może wskazywać, że ma ona związek z czasami 
panowania Zygmunta Luksemburskiego, króla węgierskiego, czeskiego i niemieckiego, 
feudalnego pana Śląska w latach 1420–1437 i z jego udziałem w wojnach husyckich 
(1420–1436). Można przyjąć, że pawęż została wykonana około 1420 roku, gdzieś 
na terenie jego królestwa lub nawet w samym Wrocławiu.

Nie bez znaczenia w datowaniu pawęży jest to, że widoczne po obu stronach 
inicjału „S” dwa ramiona stykające się palcami wskazującymi, mogły zdaniem 
P. Bretschneidera nawiązywać do zjednoczenia Ślązaków do udziału w kolejnych 
wyprawach krzyżowych przeciwko husytom, do czego wzywał papież Marcin V w bulli 
ogłoszonej 1 marca 1420 roku30. Istotnie Wrocław, jako wówczas silny ośrodek 
katolicyzmu, wziął udział w wojnach husyckich.

5 stycznia 1420 roku wojska Zygmunta Luksemburskiego wkroczyły do Wrocławia. 
Król stłumił tam najpierw bunt rzemieślników skierowany przeciwko patrycjatowi, 
a później 15 marca 1420 roku przeprowadził okrutną egzekucję praskiego husyty 
Jana Krâsy. Wcześniej 1 marca 1420 roku papież Marcin V wystawił bullę, w której 
ogłosił wyprawę krzyżową przeciwko husyckim heretykom. W ślad za tym 17 marca 
potwierdzono ją na sejmie Rzeszy, który odbył się właśnie we Wrocławiu. Stąd 
Zygmunt Luksemburski poprowadził cztery (co prawda nieudane i naznaczone klęskami 
w kilku bitwach) wyprawy do Czech. Z kolei husyci, w odwecie, kilkakrotnie najeżdżali 
Śląsk, docierając pod mury Wrocławia i pustoszyli jego okolice.

Zdobienia pawęży pozwalają przyjąć, że może mieć ona związek z tymi właśnie 
wydarzeniami.

Na przestrzeni czasu wygląd tej tarczy ulegał zmianom. Początkowo mogła 
być używana przez zaciężną piechotę króla Zygmunta Luksemburskiego i w swojej 
pierwotnej wersji była ozdobiona literą „S”, namalowaną na „ramionach stykających 

30 P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 91.



Pawęż piechoty zaciężnej króla 
Zygmunta Luksemburskiego i miasta 
Wrocławia z okresu wojen husyckich, 
awers, rewers (ok. 1420 roku – ok. 
1437 roku). Zbiory Muzeum Wojska 
Polskiego, nr inw. MWP 1379*.
Fot. Muzeum Wojska Polskiego
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Zdobienie górnej połowy pawęży piechoty zaciężnej 
króla Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich: korona królewska, znak 
krzyżowców, herb Wrocławia (biała litera „W” 
na czerwonym polu) ze strusimi piórami. Zbiory 
Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Zdobienie dolnej połowy pawęży piechoty 
zaciężnej króla Zygmunta Luksemburskiego 
i miasta Wrocławia z okresu wojen husyckich: 
gotycka litera „S” (jak Sigismund) oraz „ramiona 
stykające się palcami” – symbol jedności 
katolików w walce z husytami. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Profile boczne pawęży piechoty zaciężnej króla Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379*. 
Fot. Wojciech Krajewski



Tarcze i pawęże w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego (część 2)

125

sygn. Hnr.57. M. 40 A.) wraz z innymi zabytkami do Muzeum Narodowego w Warszawie, 
gdzie została wypakowana 23 sierpnia 1947 roku36. W maju 1951 roku przekazana 
przez Muzeum Narodowe do zbiorów Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, gdzie 
otrzymała nr st. inw. MW 52183, zmieniony później na nr inw. MWP 1379*.

Opis
Pawęż zbliżona do prostokąta, u góry nieznacznie szersza i zaokrąglona. Wzdłuż osi 
pionowej biegnie grzbiet dwugranny w przekroju zbliżony do szerokiego „Π”, zwężający 
się od dołu ku górze, gdzie przechodzi w charakterystyczny „dziób” na oparcie kuszy. 
Wykonana z drewna lipowego, oklejona z obu stron skórą. Oględziny uszkodzeń 

36 Materiały dotyczące rewindykacji militariów przekazanych do MWP w archiwum Muzeum Narodowego 
w Warszawie.

Częściowo zachowany wykonany z kawałka rzemienia 
imacz pawęży piechoty zaciężnej króla Zygmunta 
Luksemburskiego i miasta Wrocławia z okresu wojen 
husyckich. Drugi, identyczny uchwyt nie zachował się. 
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Profil górny pawęży piechoty zaciężnej króla 
Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Profil dolny pawęży piechoty zaciężnej króla 
Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1379*. 
Fot. Wojciech Krajewski
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skórzanego pokrycia od strony wewnętrznej wskazują, że zanim naklejono nań skórę, 
drewniany „prefabrykat” pawęży oklejono najpierw dla wzmocnienia spreparowanymi 
włóknami (ścięgnami) zwierzęcymi. Zasięg tej okleiny (pod warstwą skóry) jest obecnie 
trudny do określenia. Ze względu na brak większych uszkodzeń strony zewnętrznej, 
nie sposób stwierdzić, czy i ją oklejono w podobny sposób.

Od strony zewnętrznej na pokrytą skórą powierzchnię naklejono płótno 
lniane, na które naniesiono warstwę zaprawy klejowo-kredowej barwy brunatnej37, 
a następnie cienką warstwę gruntu klejowo-kredowego w kolorze białym. Na tym 
podłożu namalowano bogatą polichromię wykonaną farbami klejowymi. Jej forma 
zmieniała się w czasie.

Dookoła obwodu tarczy biegnie bordiura w postaci białego pasa (naniesionego 
bezpośrednio na białej warstwie zaprawy klejowo-kredowej) z namalowanym czarną 
farbą napisem gotyckim w języku niemieckim o treści: HILF GOT MARIA BEROT ALLES 
WAS WIR BEGINNE DAS [WIR] EIN GUT ENDE GEWINNE AMEN [Dopomóż[,] Boże[!] 
Maryjo[,] doradź[!] Aby wszystko co zaczynamy[,] byśmy dobrze skończyli[.] Amen – 
tłumaczenie W.K.]. Pomiędzy poszczególnymi wyrazami rozmieszczono identyczny, 
powtarzający się, czerwono-zielony ornament roślinny38.

Z bordiurą tą łączy się poziomy, biały pas, dzielący pole tarczy na dwie połowy 
– górną i dolną39. Umieszczono na nim trzy czerwono-zielone ornamenty roślinne, 
takie jak na bordiurze. Wzdłuż krawędzi bordiury i pasa biegnie na całej długości 
z obu stron cienka, czerwona linia. 

Ogólne tło tarczy wykonano w kolorze czarnym40, na którym rozmieszczono 
nieregularnie i gęsto żółte i błękitne rozety, przypominające rozwinięte drobne kwiaty. 

Na dolnym polu tarczy, pod białym pasem, namalowano opuszczone ku dołowi 
ramiona w pofałdowanej, błękitnej41 szacie, stykające się palcami wskazującymi. 
Otacza je wspomniane czarne tło z żółtymi i błękitnymi kwiatami. 

Pomiędzy tymi łączącymi się ramionami, na szerokim grzbiecie pawęży, 
namalowano dużą gotycką literę „S”, czyli Sigismund – inicjał króla Zygmunta 
Luksemburskiego. Przestrzeń po obu stronach litery „S” i nad ramionami wypełniono 
zdobieniem przypominającym kłębiące się czerwono-żółte obłoki.

Natomiast na górnym polu pawęży, ponad wspomnianym, poziomym, białym pasem, 
namalowano na (identycznym jak na dole) czarnym tle z żółtymi i błękitnymi drobnymi 

37 Jest to mieszanka dużej ilości spoiwa (kleju glutynowego) i niewielkiej ilości wypełniacza (kredy i związków 
żelaza, czyli żółtych i czerwonych pigmentów żelazowych).

38 Podobny motyw spotykany jest na niektórych zachowanych do dziś pawężach w zbiorach muzealnych.
39 Dzielenie pola tarczy w połowie poziomym pasem (o różnej szerokości) jest spotykane na części 

zachowanych pawęży w zbiorach muzealnych.
40 Użyto pigmentu z czerni organicznej o drobnych cząsteczkach.
41 Użyto pigmentu azurytowego.
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kwiatami, królewską koronę otwartą (łac. corona aperta) w kolorze żółtym42. Ma ona 
formę szerokiej obręczy z pięcioma fleuronami43, z których trzy zwieńczone są rozwiniętymi 
kwiatami. Korona w tradycji chrześcijańskiej symbolizuje sprawiedliwość, błogosła-
wieństwo i łaskę, zwycięstwo nad śmiercią, wiedzę, nagrodę dla męczenników. Złota 
korona oznacza zwycięstwo nad występkiem. Symbolizuje też Boski majestat władcy 
(łac. Maiestas Domini). W tym wypadku wraz z inicjałem „S” Sigismund przypomina 
o godności królewskiej króla Zygmunta Luksemburskiego. Fleurony „wyrastające” z korony 
symbolizują promienie słońca, które mają zrównywać władcę ze słońcem44. Powyżej korony 
namalowano trzy czerwone45 pióra strusie (pióro środkowe dodatkowo współwystępuje 
z piórem w kolorze niebieskim). Dookoła nich rozmieszczono na czarnym tle motyw 
stylizowanych żółtych i błękitnych drobnych kwiatów.

Kompozycję tę zaburzyło późniejsze domalowanie dodatkowych elementów. Nad 
koroną, na grzbiecie pawęży, umieszczony został znak krzyżowców – biała tarcza 
z czerwonym krzyżem obwiedzionym czarnymi konturami. Został on namalowany 
w taki sposób, że zakrywa częściowo środkowe czerwono-niebieskie pióro strusie. 
Obok, z lewej strony grzbietu, namalowano herb miasta Wrocławia – czerwoną 
tarczę z białą literą „W” z czarnymi konturami. Ten element zakrywa częściowo 
wcześniej namalowane czerwone pióro. Analogiczne czerwone pióro po prawej 
stronie grzbietu pozostało niezakryte. Całą polichromię pokryto żółtawym werniksem 
olejno-żywicznym.

Od strony wewnętrznej pawęż została, zgodnie z wcześniejszym opisem,  oklejona 
skórą na podkładzie ze spreparowanych włókien zwierzęcych. Skóra w kilku częściach 

– być może są to jakieś uzupełnienia lub naprawy pierwotnie jednolitej okleiny – 
zachodzi na krawędzie boczne pawęży, obecnie z ubytkami. Imacz pionowy, skórzany, 
od góry rozdwojony, pierwotnie w formie litery Y, górnymi ramionami przybity 
do obu płaszczyzn bocznych, u dołu przybity do wklęsłości grzbietu. Widoczne 
są 4 tzw.  gwoździe i ślady po nich, służące do mocowania dwóch niezachowanych 
pionowych rzemieni. 

Tarcza była poddana konserwacji w miesiącach lipiec–sierpień 1999 roku46.

42 Użyto pigmentu ugierowego.
43 Fleuron – stylizowany motyw kwiatowy ozdabiający obręcz korony.
44 H. Biedermann, Leksykon symboli, Muza S.A., Warszawa 2001, s. 156–157; J.C. Cooper, Illustriertes 

Lexikon der traditionellen Symbole, Drei Lilien Verlag, Leipzig 1986, s. 102.
45 Użyto pigmentu cynobrowego.
46 J. Rodziewicz, Dokumentacja konserwatorska, 08.1999 r.; E. Orłowska, Wyniki badań technologicz-

nych próbek polichromii z pawęży ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, 27.08.1999 r., 
w zbiorach archiwum MWP.
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5.  Pawęż piechoty zaciężnej króla Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich

Datowanie: od około 1427 do około 1437 roku
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1380*
Wymiary: wysokość – 94 cm, szerokość góra – 51 cm, dół – 45,5 cm. Grubość 
desek – od 1,5 cm do 2 cm. Wysokość leżącej tarczy: góra – 12 cm, dół – 7 cm. 
Szerokość zewnętrzna grzbietu: góra – ok. 8 cm, dół – 16 cm (patrz rysunek s. 131
Masa: 6 kg 

Losy zabytku
Pawęż została wykonana około 1427 roku. Może za tym przemawiać namalowany 
na niej monogram imienia Jezus „IHS” otoczony promienistą aureolą47. Zdaniem 
niemieckich badaczy (P. Bretschneider, S.B. Klose) właśnie około tego roku toczył się 
we Wrocławiu spór teologów o uznanie adoracji tego znaku48. Kolejnym elementem 
datującym może być korona z piórami strusimi, symbolizująca zapewne władzę 
królewską Zygmunta Luksemburskiego nad Śląskiem. Przesłanki te pozwalają uznać, 
że tak ozdobionej pawęży mogła używać piechota miejska wystawiona przez miasto 
Wrocław do walki z czeskimi husytami w latach około 1420–143749. Kolejny, analogiczny 
do pawęży nr inw. MWP 1379*, datujący element, to pobożna intencja maryjna 
na jej obwodzie o treści: HILF GOT MARIA BEROT ALLES WAS WIR BEGINNE DAS 
[WIR] EIN GUT ENDE GEWINNE AMEN [Dopomóż[,] Boże[!] Maryjo[,] doradź[!] Aby 
wszystko co zaczynamy[,] byśmy dobrze skończyli[.] Amen – tłumaczenie W.K.], 
która zdaniem P. Bretschneidera mogła istotnie powstać w latach 20. XV wieku, 
chociaż w wersji pisanej znana jest najwcześniej z zapisu z 1441 roku. Datowanie 
mogłyby potwierdzać widoczne też na górnej połowie pawęży dwa herby (znak 
krzyżowców i herb Wrocławia) namalowane tak, że częściowo zakrywają naniesione 
tam wcześniej białe skrzydła pod złotą koroną. Jednak wyniki badań próbek tych 
herbów wykonane w sierpniu 2000 roku50, po części mogą temu przeczyć. Wynika 

47 Monogramem „IHS”, zwany też chrystogramem (Monogramm Christi) – symbol chrześcijański, będący 
skrótem imienia Jezus. Był on stosowany często od końca XII w. Jest łacińską transkrypcją skróconej 
greckiej wersji imienia Jezus, choć bywa też tłumaczony, jako wywodzący się od łacińskiego „Jesus 
Hominum Salvator” (Jezus ludzi Zbawiciel), „Jesus Hierosolymae Salvator” (Jezus Zbawiciel Jerozolimy) 
lub od „In Hoc Signo” (W tym znaku [w domyśle] zwycięstwo).

48 P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 91. Zob. S.B. Klose, Von Breslau. Dokumentierte Geschichte 
und Beschreibung in Briefen, t. 2, cz. 2, Breslau 1781, s. 156–210.

49 Wydaje mi się ono poprawne datowanie tarczy wg badaczy niemieckich: E. Roehl, Siegel und Wappen…, 
s. 20; H. Kohlhausen, Schlesischer Kulturspiegel…, s. 50; P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 91; 
M. Goliński, Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku…, s. 62.

50 E. Orłowska, Wyniki badań próbek polichromii z pawęży ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego 
w Warszawie, z dn. 24.08.2000 r., w zbiorach archiwum MWP.
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z nich, że przynajmniej litera „W”, która sprawia wrażenie niedokończonego herbu 
Wrocławia (brak czerwonej tarczy), powstała nie w XV wieku, ale znacznie później51. 
Jeżeli istotnie tak było, to jest prawdopodobne, że literę „W” namalowano znacznie 
później, nawet w XIX wieku, w okresie, gdy rodziło się wrocławskie muzealnictwo. 
Możliwe, że ktoś wzorując się na innych zachowanych pawężach, postanowił poprzez 
fałszerstwo nadać, także tej pawęży bardziej „wrocławski charakter”. Podobne 
wątpliwości może budzić również znak krzyżowców.

Pozostaje kwestią otwartą, czy pawęż ta była używana także w późniejszym 
okresie – w konflikcie Wrocławia z husyckim królem Jerzym z Podiebradów w latach 
1458–1468 – jednak wydaje się to również prawdopodobne.

Późniejsze losy tej pawęży są zapewne analogiczne do zabytków opisanych 
powyżej. Była przechowywana w jednym z arsenałów, później przeniesiona do ratusza, 
a następnie trafiła do wrocławskich muzeów. Była wymieniana w przewodnikach 
z lat 1883 i 1891 oraz w publikacjach niemieckich z lat 1900–1939. W czasie II wojny 
światowej ewakuowana przez Niemców do Heinrichau (Henrykowa) na Śląsku i tam 
odnaleziona. 

12 marca 1946 r. została przewieziona pod numerem 9.12340 (nr skrzyni 182, sygn. 
Hnr.57. M. 40 A.) wraz z innymi zabytkami do Muzeum Narodowego w Warszawie, gdzie 
została wypakowana 23 sierpnia 1947 roku52. W maju 1951 roku została przekazana 
przez Muzeum Narodowe do zbiorów Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, gdzie 
otrzymała nr st. inw. MW 52182, zmieniony później na nr inw. MWP 1380*.

Opis
Pawęż zbliżona kształtem do prostokąta, u góry nieznacznie szersza i zaokrąglona. 
Wzdłuż osi pionowej biegnie grzbiet dwugranny, w przekroju zbliżony do szerokiego 

„Π”, zwężający się od dołu ku górze, gdzie przechodzi w charakterystyczny „dziób” 
na oparcie kuszy. 

Wykonana z drewna lipowego. Od strony zewnętrznej oklejona gęsto tkanym 
płótnem lnianym53. Na ten płócienny podkład nałożono co najmniej dwie warstwy 
gruntu kredowo-klejowego na bazie kleju glutynowego. Następnie całą zewnętrzną 
powierzchnię tarczy pomalowano na kolor pomarańczowo-czerwony54, po czym 
grubą, żółtą linią wydzielono na nim centralne pole, zbliżone do prostokąta. Następnie 
naniesiono na jego powierzchnię białą farbą kontury przypominające duże, rozłożone 

51 Niestety, autorka cytowanych badań nie sprecyzowała, w jakim okresie – jeśli nie w XV w. – mogło 
dojść do naniesienia litery „W” na pawęż.

52 Materiały dotyczące rewindykacji militariów przekazanych do MWP w archiwum Muzeum Narodowego 
w Warszawie.

53 Użyto kleju glutynowego.
54 Użyto pigmentu miniowego w technice chudej tempery.



Pawęż piechoty zaciężnej króla 
Zygmunta Luksemburskiego i miasta 
Wrocławia z okresu wojen husyckich, 
awers, rewers (ok. 1427 roku – ok. 
1437 roku). Widoczne uszkodzenia 
górnej krawędzi. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1380*.
Fot. Muzeum Wojska Polskiego
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Profil boczny pawęży piechoty zaciężnej króla Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia z okresu 
wojen husyckich. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1380*. 
Fot. Wojciech Krajewski

Zdobienie pawęży piechoty zaciężnej króla Zygmunta Luksemburskiego i miasta Wrocławia z okresu 
wojen husyckich: „uskrzydlona” korona ze strusimi piórami, po obu stronach: znak krzyżowców i biała 
litera „W” jak Wratislawia. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 1380*. 
Fot. Wojciech Krajewski
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Podobne zdobienie w formie 
„uskrzydlonej” koronowanej 
litery „M” na pawęży piechoty 
miejskiej miasta Meißen (Miśnia), 
datowanej na drugą poł. XV wieku. 
Zbiory Rüstkammer, Staatliche 
Kunstsammlungen Dresden, nr inw. 
N 0033.
Fot. Elke Estel/Hans-Peter Klut
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płatki kwiatów. Cieniowanie ich krawędzi wykonano drobnymi, białymi kreskami. 
Na koniec powierzchnia została pokryta warstwą lakieru (werniksu) ochronnego.

Na tak zagruntowanym podkładzie, na środku dolnego kwiatu, na szerokiej części 
grzbietu pawęży i bezpośrednio na pomarańczowo-czerwonym tle, namalowano 
białą farbą z czarnymi krawędziami, wizerunek Hostii z gotyckim monogramem 

„IHS”, zwany też chrystogramem (łac. Monogramm Christi) – symbol chrześcijański, 
będący skrótem imienia Jezus.

Bezpośrednio nad nim, w górnej, węższej już części grzbietu pawęży namalowano 
koronę otwartą (łac. corona aperta) w kolorze żółtym55, z czarnymi konturami, 
w formie szerokiej obręczy z pięcioma fleuronami – z których trzy są zwieńczone 
kwiatami lilii. Ponad koroną widoczne są trzy pióra strusie, każde w innym kolorze 
(od prawej do lewej pióro żółte, białe i błękitne)56. Z obręczy korony wychodzą 
ku dołowi, i następnie odginają się na obie strony ku górze, dwa białe skrzydła 
obwiedzione czarnym konturem57. Rozpostarte skrzydła symbolizują boską ochronę58. 
W tradycji chrześcijańskiej skrzydła były uważane za symbol Boskiego „udostojnienia” 
królewskiej korony (łac. Maiestas Domini)59. Zaznaczone na obręczy korony kamienie 
szlachetne oznaczają bogactwo dostępne jedynie królowi, a fleurony symbolizujące 
promienie mają zrównywać go ze słońcem. Co prawda nie ma tu królewskiego inicjału, 
ale domniemywać można, że chodzić tu może o króla Zygmunta Luksemburskiego.

Biegnący na obwodzie pola tarczy, dookolny pomarańczowo-czerwony pas tła 
przemalowano na kolor błękitny60, a następnie prawdopodobnie „zagruntowano” 
go pod następne warstwy malarskie. Umieszczono na nim gotycki napis, namalowany 
ciemno czerwoną farbą (o treści analogicznej do pawęży MWP nr inw. 1379*), 
który brzmi: HILF GOT MARIA BEROT ALLES WAS WIR BEGINNE DAS [WIR] EIN 

55 Koronę namalowano w technice klejowej z zastosowaniem pigmentów ołowianych. Obok żółcieni 
przyjmuje się, że zastosowano dodatek bieli ołowianej. Jasną żółcień o chłodnym odcieniu ocieplono 
żółtym werniksem lub laserunkiem. Zdaniem autora konserwacji tej pawęży, przy pomocy metod 
aparaturowych można określić rodzaj żółcieni i ewentualnie nawet wydatować te namalowane 
elementy polichromii: cynian ołowiawy (został naniesiony w latach 1300–1750, żółcień neapolitańska 
(od XVII w.) czy masykot (odmiana tlenku ołowiu) o barwie żółtej, wg. E. Orłowska, Wyniki badań 
próbek polichromii…, s. 2–3.

56 Użyto pigmentu azurytowego.
57 Ciekawą analogią dla motywu „uskrzydlonej” korony na tej pawęży (nr inw. MWP 1380*) jest podobne 

przedstawienie widoczne na pawęży miasta Miśni datowanej na drugą poł. XV wieku ze zbiorów 
Rüstkammer, Staatliche Kunstsammlungen Dresden (Zbrojownia, Państwowe Zbiory Sztuki w Dreźnie) 
(nr inw. N0033). Jest ona w podobny sposób ozdobiona „uskrzydloną”, gotycką literą „W” „M” pod 
koroną. Zob. Pavese, https://skd-online-collection.skd.museum/Details/Index/287957# [dostęp: 
20.06.2025].

58 J.C. Cooper, Illustriertes Lexikon…, s. 58–59.
59 Wirtualne Muzeum Orla Białego. Dzieje i symbolika polskiego herbu państwowego Orzeł biały, https://

orzelbialy.edu.pl [dostęp: 11.06.2025].
60 Użyto pigmentu azurytowego z dodatkiem bieli ołowianej.
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GUT ENDE GEWINNE AMEN [Dopomóż[,] Boże[!] Maryjo[,] doradź[!] Aby wszystko 
co zaczynamy[,] byśmy dobrze skończyli[.] Amen – tłumaczenie W.K.]. Wzdłuż, u góry 
i u dołu napisu biegną cienkie linie w kolorze żółtym. Zewnętrze krawędzie tarczy 
ograniczone są czarnym paskiem.

Na powstałej polichromii, w centralnym pomarańczowo-czerwonym polu tarczy 
umieszczono dwa dodatkowe elementy: po prawej stronie grzbietu pawęży z koroną 
z piórami namalowano białą tarczę z czerwonym krzyżem maltańskim, a po lewej białą 
literę „W”61. Oba zakrywają częściowo skrzydła wychodzące spod żółtej korony. Jak 
dowodzą specjalistyczne badania chemicznego składu farby, inicjał „W” malowano 
w tym miejscu dwukrotnie, dużo później niż czas, gdy powstała pawęż. 

Na stronie wewnętrznej pawęż oklejona skórą. Imacz pionowy, z grubego 
rzemienia, w formie litery „Y”, od góry rozdwojony, górnymi ramionami przybity 
do obu płaszczyzn bocznych pawęży, a dolnym ramieniem do wklęsłości grzbietu.

Górna, lewa część pawęży jest poważnie uszkodzona mechanicznie (ubytek 
ok. 10% powierzchni drewna i warstwy malarskiej). 

Tarcza była poddana konserwacji w czerwcu–sierpniu 2000 roku62.

„Wrocławskie” tarcze i pawęże zaginione w okresie II wojny światowej

1. Tarcza piechoty miejskiej miasta Wrocławia
Datowanie: od około 1420 roku do około 1468 roku

Losy zabytku
Losy tej tarczy są analogiczne do opisanej powyżej tarczy, znajdującej się w zbiorach 
Muzeum Narodowego we Wrocławiu (nr inw. MN Wr IX-1312). Wzmiankowana jest 
ona w niemieckich publikacjach jako część zespołu tarcz przechowywanych w Museum 
Schlesischer Altertümer. Od 1895 roku do II wojny światowej znajdowała się w zbiorach 
Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und Altertümer63. Była eksponowana tam na 
wystawie specjalnej dotyczącej historii wojen i w 1936 roku została uwieczniona wraz 

61 Co istotne, ustalono, że literę „W” malowano farbą olejną na grubej warstwie lakieru (werniksu?) 
dwukrotnie. Po raz pierwszy użyto biel ołowianą na bazie olejnej, po raz drugi zastosowano nieziden-
tyfikowaną biel (barytową, glinką lub tytanową). Oba wykonania tego inicjału miały jednak miejsce 
dużo później niż czas wykonania tarczy.

62 J. Rodziewicz, Dokumentacja konserwatorska, 06–08.2000 r.; E. Orłowska, Wyniki badań próbek 
polichromii z pawęży ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, z dn. 24.08.2000 r., w zbiorach 
archiwum MWP.

63 E. von Czihak, Führer durch die Sammlungen des Museums Schlesischer Altertümer in Breslau, Nischkowsky, 
Breslau 1891, s. 53–54; P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 91.
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z innymi tarczami na jednym ze zdjęć64. 
Dalsze losy tej tarczy są nieznane. 
Zaginęła w okresie II wojny światowej.

Opis
Wykonanie takie samo jak egzem- 
plarza w zbiorach Muzeum Narodo- 
wego we Wrocławiu (nr inw. MN 
Wr IX-1312). Tarcza prostokątna, 
lekko wypukła u góry nieznacznie 
poszerzona i zaokrąglona. Wykonana 
prawdopodobnie ze sklejonych 
ze sobą dwóch połówek drewna 
lipowego i oklejona z obu stron świńską 
skórą. Z zewnątrz na warstwę skóry 
naklejono następnie płótno i pokryto 
je warstwą gruntu klejowo-kredowego. 
Po wygładzeniu naniesiono malaturę – 
na czarnym tle, na środku górnej 
części pola tarczy namalowano duży 
herb Wrocławia (na czerwonej tarczy 
biała litera „W” z czarnymi konturami). 
Z zachowanego zdjęcia wynika, że tarcza 
z literą „W” namalowana na tarczy była 
wyraźnie większa niż na analogicznej 
tarczy znajdującej się w zbiorach MWP 
(nr inw. 178*) i nie miała namalowanego 
czerwonego krzyża.

64 V. Kretschmann, Muzealny Wrocław. Polskie i niemieckie wystawy historyczne w latach 1900-2010, Via 
Nova, Wrocław 2021, s. 262, zdjęcie s. 53. Na zdjęciu tym widoczne są eksponowane na wystawie w 1936 r. 
cztery tarcze (dwie pawęże, obecnie w MWP nr inw. 1379*, 1380* oraz 2 „czarne” tarcze z herbem 
Wrocławia – w oddali MWP nr inw. 178* oraz zaginiona „czarna” tarcza z wyraźnie powiększonym 
herbem z literą „W” na czerwonym polu). Jest to albo jedna z dwóch tarcz zaginionych w okresie wojny, 
albo później uszkodzony egzemplarz (pozbawiony okleiny i malatury) obecnie w zbiorach Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu (nr inw. MN Wr IX-1312).

Tarcza piechoty miejskiej miasta Wrocławia 
z namalowaną białą literą „W” na czerwonym polu, 
wariant bez krzyża (ok. 1420 roku – ok. 1468 roku). 
Rekonstrukcja cyfrowa na podstawie zachowanego 
zdjęcia i opisów. Wykonał Przemysław Radziszewski 
według koncepcji autora
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2. Tarcza piechoty miejskiej miasta Wrocławia
Datowanie: od około 1420 roku do około 1468 roku

Losy zabytku i jego opis takie sam jak egzemplarza powyżej65.

3.  Tarcze (lub pawęże) piechoty zaciężnej lub milicji miejskiej miasta Wrocławia 
z wizerunkiem Matki Boskiej66

Datowanie: po 1390 roku, prawdopodobnie XV wiek

Losy zabytku
Istniało kilka takich tarcz dużych i kilka mniejszych. Wykonane były prawdopodobnie 
we Wrocławiu w 1390 roku, jako „wzorce mistrzowskie”, a nie egzemplarze bojowe.

Według wrocławskiego topografa-amatora Daniela Gomolcke, który oglądał te 
tarcze w arsenale we Wrocławiu około 1734 roku, miały być według niego uzbrojeniem 
dowódców piechoty67, co jednak może nie być zgodne z prawdą. Były przechowywane 
zapewne w Starym Arsenale. Ich dalsze losy są nieznane. Istnieje prawdopodobień-
stwo, że wywieziono je potem na zamek Fürstenstein na Śląsku (obecnie zamek Książ), 
gdzie bardzo podobne tarcze widział tam w 1889 roku badacz Hans Lutsch i opisał 
je, jako: […] dwie drewniane tarcze z XV wieku, pokryte pergaminem i płótnem pod 
kredowy grunt do pomalowania farbą – z wizerunkiem Matki Boskiej i długiego, 
obecnie już niewyraźnego napisu minuskułowego – jedna zachowana dość dobrze, 
druga zachowana słabo […]68. Dalsze ich losy są nieznane.

Opis
Tarcze wykonane z drewna lipowego (?). Prawdopodobnie oklejone z obu stron skórą, 
na którą z zewnątrz naklejono dodatkowo płótno lniane i nałożono dwie warstwy 
gruntu klejowo-kredowego. Następnie pokryte malaturą, o której wiadomo jedynie, 
że był tam charakterystyczny, i zapewne odpowiednio duży, wizerunek Matki Boskiej. 
Na dookolnej bordiurze umieszczono pobożną intencję maryjną w języku niemieckim: 

„DAS WALT GOT, MARYA, DAS ALLES WAS WIR BEGINNEN, MAG EIN GUT ENDE 
GEWINNEN” [To spraw, Boże[!] Maryjo[!] By wszystko[,] co zaczniemy, miało dobry 
koniec – tłumaczenie W.K.] oraz datę „MCCCXC” (czyli 1390). Kolorystyka malatury 
jest nieznana. W górnej części tarcze ozdobione były herbem Wrocławia, czyli białą 

65 E. von Czihak, Führer durch die Sammlungen…, s. 53–54; P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 91.
66 Niestety z niemieckich opisów nie wiadomo czy mamy tu do czynienia z tarczą, czy jednak z pawężą. 

Z tego względu pozostaję przy bardziej „pojemnym” określeniu „tarcza”.
67 D. Gomolcke, Supplement oder Anhang Zu denen bereits heraus gegeben 3 ersten Theilen Derr 

Breßlauischen Merckwürdigkeiten [...] Daniel Gomolcky [...], Oels 1734, s. 31–32.
68 H. Lutsch, Die Kunstdenkmäler der Landkreise des Reg.-Bezirks Breslau, 1889, Bd. 2, s. 245.
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literą „W” na czerwonym polu. Z niemieckich opisów wynika, że niektóre tarcze 
miały przestrzeliny po kulach (niem. Schuss-Löcher). Istniało kilka egzemplarzy tak 
wykonanych, różniących się wielkością.

Co prawda na tarczach tych widniał zapis roku „MCCCXC”, ale zdaniem niemieckiego 
badacza P. Bretschneidera nie można traktować tego, jako datę ich wykonania, 
ponieważ w tamtych czasach nie praktykowano jeszcze oznaczania wykonanej 
broni w ten sposób. Przypuszczalnie mamy tu do czynienia z przechowywanymi 
egzemplarzami „wzorców mistrzowskich” tarcz (niem. Meisterstücke), na których 
ozdabiający je malarze zapisali rok ponownego ustanowienia praw cechowych 
do wykonywania takich właśnie tarcz. Data zatem nie znaczy, że „tarcza została 
wykonana w 1390 roku”, ale raczej, że „odpowiada przepisom ustanowionym 
w 1390 roku”69.

4. Pawęż piechoty zaciężnej miasta Wrocławia z okresu wojen husyckich
Datowanie: od około 1427 roku do około 1437 roku
Wymiary: wysokość – 90 cm, szerokość – 50–60 cm70

Losy zabytku
Prawdopodobnie były takie jak egzemplarza ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego 
(nr inw. 1380*). Pawęż została wykonana około 1427 roku we Wrocławiu. Może 
za tym przemawiać namalowany na niej monogram imienia Jezus „IHS” otoczony 
promienistą aureolą. Zdaniem niemieckich badaczy (P. Bretschneider, S.B. Klose) 
właśnie około 1437 roku toczył się we Wrocławiu spór teologów o uznanie adoracji 
tego znaku71. Kolejnym elementem datującym mogą być namalowane na niej dwie 
niewielkie tarcze krzyżowców (małe, białe tarcze z czerwonym krzyżem kawalerskim). 
Można je traktować jako wyraz opowiedzenia się po stronie wypraw krzyżowych 
przeciwko czeskim heretykom (husytom), do czego wzywał papież Marcin V w bulli 
ogłoszonej 1 marca 1420 roku. Krucjatę taką ogłosił właśnie we Wrocławiu cesarz 
Zygmunt Luksemburski 17 marca 1420 roku. Istotnie Wrocław, jako wówczas silny 
ośrodek katolicyzmu, wziął udział w wojnach husyckich. Pawęży mogła zatem używać 
piechota zaciężna broniąca miasta Wrocławia przed czeskimi husytami w latach 
około 1420–1437. Elementem datującym może być też pobożna intencja maryjna 
na jej obwodzie o treści „HILF GOT MARIA BEROT ALLES WAS WIR BEGINNE DAS 
[WIR] EIN GUT ENDE GEWINNE AMEN” [Dopomóż[,] Boże[!] Maryjo[,] doradź [!] 

69 P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 92.
70 Wymiary wg M. Goliński, Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku…, s. 62.
71 P. Bretschneider, Der Schilter Henko…, s. 91. Zob. S.B. Klose, Von Breslau. Dokumentierte Geschichte…, 

s. 156–210.
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Aby wszystko co zaczynamy[,] byśmy dobrze skończyli[.] Amen – tłumaczenie W.K.], 
która zdaniem P. Bretschneidera mogła powstać w latach 20 XV wieku, chociaż 
w wersji pisanej znana jest najwcześniej z zapisu z 1441 roku. Pozostaje kwestią 
otwartą, czy pawęż ta mogła być używana także w okresie późniejszym, w konflikcie 
miasta Wrocławia z husyckim królem Jerzym z Podiebradów w latach 1458–1468, 
ale wydaje się to również prawdopodobne. Późniejsze losy tej pawęży są zapewne 
analogiczne do opisanych powyżej pawęży ze zbiorów MWP (nr inw. 1379 i 1380*). Była 
przechowywana w jednym z arsenałów, później przeniesiona do ratusza, i następnie 
trafiła do wrocławskich muzeów. Była wymieniana w przewodnikach z lat 1883 
i 1891 oraz w publikacjach niemieckich z lat 1900–1939. W czasie II wojny światowej 
zaginęła w nieznanych okolicznościach.

Opis
Pawęż zaginiona, znana ze skrótowych opisów i kilku czarno-białych zdjęć sprzed 
II wojny światowej. Zbliżona kształtem do prostokąta, u góry nieznacznie szersza 
i zaokrąglona. Wzdłuż osi pionowej biegnie dwugranny grzbiet, w przekroju zbliżony 
do szerokiego „Π”, zwężający się od dołu ku górze, gdzie przechodzi w charaktery-
styczny „dziób” na oparcie kuszy.

Wykonana prawdopodobnie z drewna lipowego (?). Była oklejona z obu stron skórą, 
na którą z zewnątrz naklejono dodatkowo płótno lniane i nałożono dwie warstwy 
gruntu klejowo-kredowego, pokryte następnie malaturą. Jego kolorystyka jest 
trudna do ustalenia. Centralne pole pawęży pomalowano prawdopodobnie w kolorze 
pomarańczowo-czerwonym. Na jego dolnej połowie, na grzbiecie, umieszczono 
monogram „IHS” otoczony aureolą falistych, białych promieni, które sięgają na boczne 
płaszczyzny tarczy. Powyżej niego, na grzbiecie namalowany herb Wrocławia 
(nieduża czerwona tarcza z białą literą „W”). Nad herbem, po obu stronach grzbietu, 
namalowane dwie tarcze krzyżowców (białe tarcze z czerwonym krzyżem). Opisane 
elementy zdobnicze otoczone są opadającym z góry ku dołowi strumieniem białych 
kropel (szerokim na górnym i dolnym polu pawęży, z przewężeniem na środku jej 
wysokości). W narożnikach i po bokach pomarańczowo-czerwonego tła, jasną i ciemną 
farbą namalowano osiem połówek tarcz słonecznych(?), otoczonych promieniami 
skierowanymi do środka pola.

Na obwodzie, dookoła biała bordiura, na której umieszczono gotycki napis 
namalowany czarną farbą (o treści analogicznej do pawęży MWP nr inw. 1379* 
i 1380*), który brzmi: „HILF GOT MARIA BEROT ALLES WAS WIR BEGINNE DAS 
[WIR] EIN GUT ENDE GEWINNE AMEN” [Dopomóż[,] Boże[!] Maryjo[,] doradź[!] 
Aby wszystko co zaczynamy[,] byśmy dobrze skończyli[.] Amen – tłumaczenie W.K.]. 
Szczegóły wykonania strony tylnej nieznane.
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Strona wewnętrzna tej pawęży. 
Fot. Arkadiusz Przybyłok

Rysunek pawęży z niemieckiej publikacji przed- 
wojennej, na podstawie którego została wykonana 
jej replika. Rysunek wg E. Roehl, Siegel und Wappen 
der Stadt Breslau, Breslau 1900, s. 19.

Zdjęcie tej pawęży sprzed II wojny światowej. 
Fot. Zbiory Muzeum Narodowego we Wrocławiu

Pawęż piechoty zaciężnej miasta Wrocławia 
z okresu wojen husyckich z monogramem Imienia 
Jezus „IHS” otoczonym promienistą aureolą, 
herbem Wrocławia i tarczami krzyżowców, 
ok. 1427 – ok. 1437 r. Zdjęcie repliki pawęży 
wykonanej na powyższego zdjęcia i rysunku 
przez Arkadiusza Przybyłoka.
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Replikę tej pawęży wykonał rekonstruktor historyczny Arkadiusz Przybyłok z Łodzi72.

Dodatkowy komentarz
W pierwszej części artykułu, w wykazie pawęży i tarcz przechowywanych we Wrocławiu 
przed wybuchem II wojny światowej73 widnieje błąd w zliczaniu tarcz ozdobionych 
monogramem „IHS”. Wyniknął on z błędu zawartego w opracowaniu M. Golińskiego, 
Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku od połowy XIV do końca XV w., z którego między 
innymi korzystałem. Autor ten wymienił aż trzy „wrocławskie” pawęże ozdobione 
monogramem „IHS” w aureoli74. Z uważnej lektury źródłowych opracowań niemieckich, 
na których się Goliński opierał wynika jednak, że w rzeczywistości były tylko dwa 
takie obiekty, a nie trzy. Są to: jedna pawęż przechowywana obecnie w zbiorach MWP 
(nr inw. 1380*) i druga, zaginiona w czasie wojny, znana jedynie z opublikowanych 
wcześniej zdjęć i rysunków oraz wykonanej kilka lat temu repliki, której zdjęcia 
tu zamieszczono. Trzeciej pawęży z monogramem „IHS” w przedwojennych zbiorach 
wrocławskich nie było. W związku z tym pozycję nr 8 na stronie 105 „Muzealnictwa 
Wojskowego” tom 13. należy wykreślić. Egzemplarzy tarcz i pawęży przechowywanych 
we Wrocławiu przed II wojną światową było zatem nie 9, ale 8.

Dodatkowo w wykazie M. Golińskiego wymienione są aż dwie pawęże szwajcarskie 
z herbem Winterthur75 pochodzące rzekomo z Wrocławia. Pierwszą autor słusznie 
identyfikował z pawężą znajdującą się obecnie w zbiorach MWP (nr inw. 179*). Drugą 
pawęż, nie wiadomo jednak skąd wziętą, błędnie przypisał Muzeum Zamkowemu 
w Malborku76. W rzeczywistości „pawęż malborska” pochodzi nie z Wrocławia, ale 
została zakupiona do zamku w Malborku z kolekcji Theodora Blella już w 1892 roku 
i tam była przechowywana. Zaginęła w okresie II wojny światowej. Muzeum Zamkowe 
w Malborku odkupiło ją od osoby prywatnej w 1968 roku. Nic zatem nie wskazuje, 
by miała jakikolwiek związek z Wrocławiem77. Warto też podkreślić, że niemieckie 
źródła w ogóle nie wspominają o istnieniu drugiej tarczy szwajcarskiej we wrocławskich 
zbiorach.

72 Replika ta została sprzedana i znajduje się obecnie na terenie Wielkiej Brytanii. 
73 W. Krajewski, Tarcze i pawęże w zbiorach…, s. 104–106.
74 M. Goliński, Uzbrojenie mieszczańskie na Śląsku…, s. 60–63, poz. 1, 7 i 8 (poz. 7 jest błędna i powinna 

być usunięta).
75 Tamże, poz. 3 i 5, s. 61.
76 Nr inw. MZM/328/MT.
77 Za informacje na temat tej pawęży dziękuję p. dr. Danielowi Goskowi, kustoszowi kolekcji militariów 

Muzeum Zamkowego w Malborku.
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Pawęże – podsumowanie i postulaty badawcze
Ze średniowiecznych pawęży, których wówczas używano w tysiącach egzemplarzy, 
do naszych czasów zachowało się jedynie nieco ponad 200. W samym Wiedniu jest 
ich 6978. Pojedyncze egzemplarze pojawiają się także od czasu do czasu na rynku 
aukcyjnym, osiągając wysokie ceny. Warto jednak pamiętać, że we współczesnych 
zbiorach muzealnych obok egzemplarzy autentycznych, mogły znaleźć się także 
dobrze wykonane repliki pawęży lub tarcz wykonane, m.in. w znanej wytwórni Ernsta 
Schmidta, działającej w Monachium w latach od około 1870 do około 1930 roku. 
Schmidt był handlarzem autentyczną dawną bronią, ale także w związku z dużym 
popytem na dawne militaria wytwarzał oficjalnie, na dużą skalę jej dobre repliki, 
obecnie często mylnie brane za autentyki.

Na tle muzeów europejskich zasoby muzeów w Polsce przedstawiają się dosyć 
skromnie – obejmują jedynie dziewięć egzemplarzy średniowiecznych tarcz i pawęży 
oraz kilka replik. Czy wszystkie one są autentykami – tego bez specjalistycznych badań 
konserwatorskich nie można z całą pewnością określić. Istnieje natomiast poważne 
prawdopodobieństwo, że na pewno część z nich była „poprawiana” i przemalowywana. 
Kwestia ta stanowi istotne pole do dalszych badań.

Obecnych było i jest wiele replik tego uzbrojenia w rękach rekonstruktorów 
odtwarzających wojska epoki średniowiecza. Po raz pierwszy można było obejrzeć 
proste atrapy pawęży w rękach pawężników z okresu wojny trzynastoletniej 
podczas słynnej Parady Tysiąclecia – historycznej części propagandowej defilady 
22 lipca 1966 roku w Warszawie. Współczesne repliki tej broni wykorzystywane 
przez rekonstruktorów są na znacznie wyższym poziomie.

Dotychczas prowadzone rozważania na temat zachowanych w zbiorach muzealnych 
tarcz czy pawęży opierają się na jedynie dotąd możliwych do przeprowadzenia 
analizach historycznych, bronioznawczych czy heraldycznych. Zabytki te wymagają 
jednak nowych specjalistycznych badań fizycznych, analiz chemicznych, fizyko-che-
micznych a nawet biologicznych79. Wyniki takich analiz mogą znacząco poszerzyć 
naszą wiedzę, ujawniając niezbadane dotąd tajemnice tych zabytków, ustalić 
ich autentyczność, dokonane na nich przemalowania i zmiany jakim podlegały 
na przestrzeni stuleci.

W kolejnym, 15. tomie „Muzealnictwa Wojskowego” zostaną omówione pawęże 
krzyżackie znajdujące się w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego.

78 Opinia dr. Daniela Goska, kustosza kolekcji militariów Muzeum Zamkowego w Malborku.
79 Zob. wyniki badań krzyżackiej pawęży wykonane przez badaczy z Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, 

D. Kułakowska, A. Petrus, A. Rottau, Średniowieczna tarcza krzyżacka (pawęż) ze zbiorów Muzeum 
Wojska Polskiego (nr inw. MWP 181*) – kompleksowe badania techniki i technologii wykonania, 

„Muzealnictwo Wojskowe” 2024, t. 13, s. 250–273.
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Zbrojownia z widocznymi pawężami na zamku w Wartburgu. Wydawca Carl H. Odemer. Karta 
pocztowa. Zbiory autora.

Pawęże w zbrojowni National Museum München, Heliogravürkarte Obernetter, München. Karta 
pocztowa. Zbiory autora.
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Pawęże były częstym motywem umieszczanym 
na niemieckich i austriackich propagandowych  
kartach pocztowych w okresie międzywojennym. 
Zbiory autora. 
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Zbrojownia zamku Kreuzenstein w Austrii. U góry i w głębi widoczne zawieszone pawęże i tarcze. 
Karta pocztowa. Wydawca Osterr. Lichtbildstelle, Wien I. Zbiory autora.

Atrapy pawęży w rękach żołnierzy-pawężników przed defiladą podczas części historycznej 
Parady Tysiąclecia, propagandowej defilady 22 lipca 1966 roku w Warszawie. Rekonstrukcje 
uzbrojenia wykonano według wskazówek historyków z Muzeum Wojska Polskiego, na podstawie 
wizerunków polskich pawężników przedstawionych na obrazie Bitwa pod Orszą 1514 r. 
Karta pocztowa. Wydawca PTTK – zakład wytwórczy w Jaśle. Fot. G. Russ. Zbiory autora.
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Ze względu na atrakcyjny i przyciągający uwagę wygląd, 
repliki pawęży są często i chętnie wykorzystywanym 
elementem uzbrojenia przez współczesnych rekon- 
struktorów. Na zdjęciach pawęże eksponowane 
podczas uroczystości zorganizowanej z okazji 
zakończenia działalności Muzeum Wojska Polskiego 
przy Al. Jerozolimskich 3 i przenosin na warszawską 
Cytadelę, 28 stycznia 2023 roku. Fot. Wojciech Krajewski

Replika wzorowana na pawęży z wizerunkiem 
św. Katarzyny datowanej na ok. 1480 rok prze- 
chowywanej w zbiorach Wien Museum, nr inw. 126103. 
Fot. Wojciech Krajewski
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Replika pawężki pojedynkowej z herbem 
Franciszka II Sforzy (1495–1535), 
przedstawiciela włoskiego rodu 
ar ystokratycznego panującego 
w Księstwie Mediolanu. Z prawej strony 
widoczny herb Viscontich/Sforzów, 
przedstawiający węża pożerającego 
chłopca, z prawej orły cesarskie. U góry 
inicjały FR[ancesco] SF[orza]. Pawęż jest 
pomalowana temperami z barwników 
na bazie naturalnych pigmentów, 
widoczna m.in. umbra, azuryt, malachit, 
cyna i szafran. Własność Tomasza 
Szumańskiego, pracownika Centrum 
Edukacji Historyczno-Patriotycznej 
Muzeum Wojska Polskiego.


